
日、九州の熊本にて大きな地震が発生致しました。今なお続く余震に不安な日々を送られていると

思います。亡くなられた方々にご冥福をお祈りいたしますとともに、被災された皆さまにお見舞い申し上げます。 

※ 質問の動画は、市議会のホームページでご覧頂けます！http://kakamigahara.gijiroku.com/video/ 

案件が上程され、全て可決同意されました。また、今回の一般質問では、

つ目は、法律に基づき対処できる体制

箇所は学校を離れ、地域の施設を活用している。

は16の講座が企画実施され、約400名が参加された。なかでも、毎月1回カフェ形式で地元の各務原高校や各務野

高校の生徒が先生となり、スマホの活用法について学べる「ゼロスマ・カフェ」はたいへん人気がある。 

一般質問を終えて 

 空家対策が１つ１つ具体的になって参りました。空家対策として、空家条例の制定する取り組みもありますが、

ルールを決めるだけではなく、各自治体が地域や企業と連携して、具体的な取り組みを行うことが最も重要である

と考えます。 

 昨今では、人口減少により、各地方自治体は、魅力ある都市づくりに必死に取り組んでおります。人口の奪い合

いとなる都市間競争は、今後、益々進み、都市間競争だけではなく、各自治体内においても、人口の奪い合いとな

る地域間競争が進むことも考えられます。各務原市においては、地域間で人口を奪い合うのではなく、お互いの地

域の魅力を、情報発信して共に切磋琢磨する環境を築き、市全体の魅力向上に繋がるようにしていかなければなり

ません。そして、各議員においては、各々の地域において、地域のセールマン的な役割を担うことも今後は重要で

はないでしょうか。 

 また、ICTの環境は、私たちの生活の一部になっていると言っても過言ではありません。費用は発生しますが、

タブレットを支給するといったハード面の整備は、短期間でできても、ICTを幅広い年代層に活用して頂くように

なるには、時間がかかります。幅広い年代層に対してICTの活用促進は、少子高齢化が進む各務原市にとっても早

急に取り組むことが重要であると考えます。 

 平成28年も、地域の課題、各務原市全体の課題など一般質問して参ります。また、ただ質問するだけではなく、様々な課題

に対する裏付けのある提案をすることが大切です。 

 ご多用とは存じますが、今後も傍聴にお越し頂ければ幸いです。何卒宜しくお願い致します！ 

大竹大輔を育てる会 

〒509-0131 

岐阜県各務原市つつじが丘4-33 
TEL・ＦＡＸ：058-384-8608 

Email：info@otakedaisuke.com 
※この会報はホームページでも掲載しております！ 

今後もさまざまな後援会事業を企画して参ります！ 

 平素は、大竹大輔を育てる会の活動に暖かいご支援と多大なるご理解を頂きありがとうございます！5月は日

帰り親睦旅行、8月は市内企業視察など様々な事業を企画しております。是非、ご参下さい！ ふしみ 

＜日 時＞ 

 平成28年5月30日（月） 

＜会 費＞ 

 8,500円 
＜締 切＞ 

 平成28年5月20日（金） 
※ ご好評につき、締切を5月15日から 

   5月20日に延期させて頂きました 

 平素は、大竹大輔を育てる会の活動にご理解とご協力を賜り心より御礼申し上げます。さて、本年度も日帰り親睦旅行を

次の日程にて開催致します。本年度は、秋の開催から春の開催に変更させて頂きました。ご多用とは存じますが、何卒ご

参加のほど宜しくお願い申し上げます。 

詳細はホームページをご参照又は、伏見までお問合せ下さい。 お問合せ： 伏見 ＴＥＬ090-3951-9270 

人であり、定期的に各地域

 

5月30日（月） 日帰り親睦旅行 

6月  3日（金）    平成28年第2回各務原市議会開会 

6月16日（木）      質疑・一般質問 

6月17日（金）    一般質問 

6月21日（火）    民生消防･経済教育常任員会 

6月22日（水）    建設水道・総務常任委員会 

6月24日 （金）   各務原市議会 閉会日 

8月下旬     市内企業視察研修会 

9月25日  （日）  市政報告会in松が丘 

11月20日（日）  市政報告会inつつじが丘 


